



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

<https://arapongas.atende.net/diariooficial/edicao/>

SEXTA-FEIRA 24/07/2026

ANO: XVIII Nº: 4054 PÁG: 01

EDIÇÃO DE HOJE: 21 PÁGINAS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº. 218/2026. Dispensa nº. 086/2026. Processo Digital nº 35801/2026. Partes: Município de Arapongas e AUTO ARAPONGAS COMERCIO DE VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 75.405.860/0001-04. Objeto: Contratação de empresa para a revisão de 70.000km do veículo Argo SFL 9C52, pertencente a Frota Municipal, em atendimento a Secretaria de Segurança Pública e Trânsito – SESTRAN. Valor total R\$ 2.565,27 (dois mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e vinte e sete centavos). Despacho: dispense o procedimento licitatório, a que se refere este EXTRATO, com base no art. 75, inciso I c/c § 7º, da Lei Federal nº. 14.133/21. Ratificado pelo Prefeito na data de 23 de julho de 2026. Data e Assinaturas.

COMUNICADO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 038/2026

MUNICÍPIO DE ARAPONGAS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.958.966/0001-06, com sede na Rua Garças, 750, nesta cidade, neste ato representado pelo Exmo. Prefeito, Sr. Rafael Felipe Cita, residente e domiciliado neste Município torna público nos termos do art. 0 74, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, referente a Contratação do Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE, para prestação de serviços de publicação de atos oficiais do Município de Arapongas nos veículos oficiais administrados pelo Estado do Paraná, em atendimento a Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, 23 de julho de 2026. Rafael Felipe Cita - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo Nº:186/2026. Pregão Eletrônico nº: 071/2026. Processo Digital nº 20964/2026. Partes: Município de Arapongas e V3 COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA - CNPJ: 29.062.196/0002-01, representado por VERUSCA CRISTINA MONDIN, CPF: ***.582.888-** - Contrato nº 562/2026 - R\$ 344.246,00. Objeto: Aquisição de veículo leve tipo SUV adaptado para viatura para uso no patrulhamento, em atendimento a Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito - SESTRAN. Valor Total: R\$ 344.246,00 (trezentos e quarenta e quatro mil e duzentos e quarenta e seis reais). Prazo de vigência: com início em 21 de julho de 2026 e término em 21 de julho de 2027. Foro: Município de Arapongas. Data e Assinaturas.

PORTARIA N.º 329/2026, DE 20 DE JULHO DE 2026

CARLOS EDUARDO ARRUDA, Secretário Municipal de Saúde do Município de Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 243, da Lei nº. 4.451/16, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arapongas, e:
Considerando que a Sindicância Administrativa é o instrumento destinado a investigar a existência de infrações cometidas por servidor no exercício de suas atribuições;
Considerando que a Sindicância Administrativa poderá constituir-se em peça ou fase preliminar do processo administrativo disciplinar, cujo relatório servirá de base para a prolação de decisão fundamentada pela Administração;
Considerando, ainda, que é dever da administração pública apurar os fatos que contenham indícios de infrações disciplinares cometida por servidores públicos;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo n.º 174/2025. Pregão nº: 073/2025. Ata de Registro de Preço nº: 525/2025; 1º termo aditivo. Partes: Município de Arapongas e MARIANO FACILITIES E SUPRIMENTOS EXPRESS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 44.872.006/0001-24, neste ato representado por PAULO ROBERTO MARIANO DE FARIA JUNIOR, CPF n.º ***.240.299-**. Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada na montagem e instalação com fornecimento de material de granito, com a finalidade específica na confecção de prateleiras, balcões e pias, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação. Objeto do Termo Aditivo: Com fundamento no Processo Administrativo nº. 26595/2026, nos termos da Cláusula Terceira da Ata de Registro de Preços n.º 525/2025, fica esta aditada, para consolidar-se a PRORROGAÇÃO por 01 (um) ano, a partir de 23/07/2026. O valor do contrato será reajustado em percentual de 4,64% referente ao índice IPCA acumulado no período, conforme previsto no item 5.2. da Ata de Registro de Preços n.º 525/2025, que trouxe a possibilidade de reajuste pelo IPCA quando transcorrido o período de 12 (doze) meses da data de apresentação da proposta. Valor Total = R\$ 224.455,00 (duzentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais). As demais condições estipuladas no contrato original permanecem inalteradas, em especial a forma de pagamento. Data e assinaturas.

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a instauração de Sindicância Administrativa para apurar possíveis irregularidades apontadas nas C.I. nº. 178/2026 de 07 de julho de 2026 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E ANEXOS, conforme previsão do art. 242 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arapongas.
Art. 2º. Determinar que os fatos sejam apurados pela Comissão Permanente de Sindicância, constituída pela Portaria nº. 221/2025.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Arapongas, 20 de julho de 2026.

Carlos Eduardo Arruda
Secretário Municipal de Saúde

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS**

Estado do Paraná

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS**PORTARIA Nº. 330/2026, DE 20 DE JULHO DE 2026**

GABRIEL ESPER DUARTE, Secretário Municipal de Administração do
Município de Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER, aos Servidores abaixo relacionados, **30 (trinta)** dias de férias regulamentares, acrescidas de 1/3 (um terço) previsto no Art. 118 da Lei nº 4.451, de 25/01/2016, referentes aos respectivos períodos aquisitivos, conforme a seguir:

Matrícula	Nome	Início fruição	Período aquisitivo	Lotação
1199060/1	ADEVALDO ALVES YELEN	10/08/2026	2025/2026	SEMAD
95931/1	ADILSON DE ASSIS SANTIAGO	13/07/2026	2023/2024	SEODUR
80748/5	ALINE GRAZIELE DE OLIVEIRA	10/08/2026	2025/2026	SEMUDE
113212/1	ALISON DARIUS CASADO	05/08/2026	2024/2025	SAÚDE
1198323/1	AMAURO ALMEIDA VALERIO	02/08/2026	2025/2026	SESTRAN
1198601/2	ANA PAULA BARBISAN RODRIGUES	03/08/2026	2025/2026	SAÚDE
102695/1	ANDREIA TISSIANE DOS S. ARAUJO XIMENES	03/08/2026	2023/2024	SAÚDE
71870/1	ANTONIO CARLOS GONCALVES	03/08/2026	2025/2026	SEASPMA
1198737/1	ARIADNE LIBERATI TIEPO	17/07/2026	2024/2025	SEODUR
1197462/5	ARIANE MONZANI GOBBO NONIS	20/07/2026	2024/2025	GAPRE
78573/1	BENEDITO FORCATO	01/08/2026	2025/2026	SESTRAN
96148/1	CASSIA ALESSANDRA DO NASCIMENTO SILVA	02/08/2026	2025/2026	SESTRAN
1197505/1	CLICIA BEATRIZ JULIANI GRANO DA SILVA	16/06/2026	2025/2026	SAÚDE
71935/1	CRISTIANE MACHADO	06/08/2026	2023/2024	SAÚDE
85464/1	CRISTIANE REGINA RODRIGUES	03/08/2026	2024/2025	SEMAS
93394/1	DAYANE PAVANI ALHER	20/07/2026	2025/2026	SEMAD
79820/1	DEISE APARECIDA LIMA	03/08/2026	2024/2025	SEMAS
1198767/1	ELAINE MIYUKI HAMAMOTO	06/08/2026	2025/2026	SAÚDE
1198653/1	EZEQUIEL PASSOS FERNANDES	03/08/2026	2025/2026	SAÚDE
95672/1	FABIELE CARLA VASCONCELOS DA SILVA	13/07/2026	2025/2026	SEMAD
109908/1	FABRICIA VERIDIANA DE MORAIS RONCA	07/08/2026	2025/2026	SAÚDE
107832/1	FLORA HISATUGO	03/08/2026	2024/2025	SAÚDE
86720/2	FRANCIELE APARECIDA V. DA SILVA	16/07/2026	2023/2024	SEMAD
79847/1	GILSON VILARINO DUARTE	10/08/2026	2024/2025	SEASPMA
1198250/1	GIOVANA MURAKAMI	06/08/2026	2024/2025	SAÚDE



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS

Estado do Paraná

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

88927/1	GIULLIANO CASTRO DA SILVA	01/07/2026	2025/2026	SESTRAN
1198270/3	HENRIQUE KIRYLKO DE MATOS	29/07/2026	2024/2025	SEMAP
103110/1	IVAN CARLOS DO NASCIMENTO	03/08/2026	2025/2026	SAÚDE
107751/1	JACYARA MARIAH DIAS RIBEIRO	03/08/2026	2024/2025	SEMAP
103136/1	JAQUELINE DE SOUZA	03/08/2026	2025/2026	SAÚDE
1198836/1	JEFERSON CONSTANTINO DOS SANTOS	02/08/2026	2025/2026	SESTRAN
94404/1	JOAO PAULO DA SILVA	13/07/2026	2021/2022	PROJU
88854/1	JONAS EDUARDO DOS SANTOS	01/08/2026	2025/2026	SESTRAN
114146/1	JOSE HENRIQUE DO NASCIMENTO BIDA	01/08/2026	2025/2026	SESTRAN
76287/1	JOSE NATALINO ORTELANI	02/08/2026	2025/2026	SESTRAN
1197641/2	JOSIANA OLIVEIRA VIDAL	03/08/2026	2025/2026	SAÚDE
1199092/1	LARISSA AYUMI SATO	01/07/2026	2025/2026	SEGOV
44512/1	LINDOMAR NOCETI	20/07/2026	2024/2025	SEMAP
1197704/1	LOIANNE SHARLISE NORVILA ARRUDA	24/08/2026	2025/2026	SAÚDE
79430/1	LUCIANE DAL POZZO	03/08/2026	2025/2026	SEMAP
114979/1	LUCILENE APARECIDA RAMOS DA SILVA	03/08/2026	2024/2025	SEMAP
113174/1	LUCILENE DE OLIVEIRA DIAS DO PRADO	03/08/2026	2025/2026	SAÚDE
103322/1	LUCIMARA ARDUIM DE MORAIS	06/08/2026	2025/2026	SAÚDE
103411/1	MARIA APARECIDA FELIPE	24/08/2026	2025/2026	SAÚDE
107220/1	MARIA CELIA DOS SANTOS DE SOUZA	03/08/2026	2024/2025	SAÚDE
1199147/1	MARLON FABIANO ALVES CAOVILLA	06/08/2026	2025/2026	SAÚDE
94536/1	MATEUS HENRIQUE DE MARCHI	13/07/2026	2023/2024	SEMAP
1197832/2	MELISSA YAMADA	02/08/2026	2025/2026	SAÚDE
109576/1	PAOLLA CAROLINE B.I BRAGA DE FREITAS	03/08/2026	2024/2025	SAÚDE
94676/1	PERSIO ORESTES SIMIAO	10/07/2026	2024/2025	SEMAP
95958/1	RAFAEL SCORFI GATTO	13/07/2026	2025/2026	SEODUR
112488/1	REGIANE DIAS PEREIRA DOS SANTOS	03/08/2026	2022/2023	SAÚDE
78395/2	RICARDO MAURICIO DE CASTRO	18/08/2026	2025/2026	SEMAP
109797/1	ROBILAN CAMARGO	03/08/2026	2025/2026	SAÚDE
88374/2	ROSELI ROSA DA SILVA BRANCO	06/07/2026	2024/2025	SEMUDE
1198662/1	SAMUEL MORALES SIQUEIRA	03/08/2026	2024/2025	SEFIN
88242/2	SANDRA ELISA DE OLIVEIRA DA SILVA	22/06/2026	2023/2024	SEMAP
1197922/1	SEBASTIAO CLEBSON DE M. ANUNCIAÇÃO	03/08/2026	2023/2024	SAÚDE
72400/1	SERGIO ANTONIO BORGES DE SIQUEIRA	13/07/2026	2023/2024	SEASPMA
1198227/2	SERGIO FREITAS	01/08/2026	2025/2026	SESTRAN
76856/1	SILVANA MARA PRADO SILVA	03/08/2026	2025/2026	SEMAP
1197689/1	SIRLENE DE JESUS SORANZO	11/08/2026	2024/2025	SAÚDE
1197318/2	TALITA VICENTE DA COSTA	10/08/2026	2025/2026	SAÚDE
88889/1	VILSON FERREIRA DA SILVA	02/08/2026	2025/2026	SESTRAN

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS**

Estado do Paraná

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

95966/1	VITOR EMANUEL DORTAS	13/07/2026	2025/2026	SEODUR
1198886/1	VIVIANE FREIBERGER PRAZERES	01/07/2026	2024/2025	SEODUR
96407/1	WAGNER ROBSON PEREIRA HOFFMAN	02/07/2026	2025/2026	SESTRAN
109495/1	WELIDA DURAES PEREIRA	10/08/2026	2024/2025	SAÚDE
96032/1	ZILMA DE ALMEIDA DE BRITO	06/08/2026	2025/2026	SEMAS

Art. 2º - CONCEDER, aos Servidores abaixo relacionados, férias regulamentares, nas devidas proporções acrescidas de 1/3 (um terço) previsto no Art.118 da Lei nº 4.451, de 25/01/2016, de férias fracionadas e proporcionais, de conformidade com o disposto no Art.119, § 4º da referida Lei.

Matrícula	Nome	Início fruição	Período aquisitivo	DIAS	Lotação
103756/1	ADRIANA VALERIA BENTO	03/08/2026	2025/2026	15	SAÚDE
114952/1	ALINE DE FATIMA A. SILVA ROELES	17/08/2026	2024/2025	15	SEMAS
109878/2	AMANDA VALERIO BIANCHINI	17/08/2026	2025/2026	15	SAÚDE
1198692/1	ANA MARCIA MIEKO YAMAOKA OSHIMA	03/08/2026	2025/2026	15	SAÚDE
108634/3	APARECIDA DE FATIMA DA SILVA KOGA	24/06/2026	2025/2026	18	SAÚDE
1197684/1	BRUNNA YUMI SANO IWAI	11/08/2026	2024/2025	15	SAÚDE
1199176/1	BRUNO GARCIA MONTAGNINI	21/08/2026	2025/2026	15	SAÚDE
114456/1	CARLA ANDREA SINIGALIA BALBINO	18/08/2026	2025/2026	15	SAÚDE
77186/1	CARMEM LUCIA DE ASSIS DE LUCENA	03/08/2026	2024/2025	15	SAÚDE
110493/2	CAROLINA MARCATTO SANDRIN	10/08/2026	2023/2024	15	SAÚDE
110493/1	CAROLINA MARCATTO SANDRIN	10/08/2026	2024/2025	15	SAÚDE
1198321/1	CLAUDIA CATIA CEOLIN	10/08/2026	2025/2026	15	SEMAS
115037/2	CLAUDINEI DE OLIVEIRA SILVA	27/07/2026	2024/2025	15	SAÚDE
1197696/1	CLAUDINEIA APARECIDA B.I DA SILVA	21/07/2026	2024/2025	15	SAÚDE
89222/1	DELI APARECIDA DA SILVA	21/08/2026	2024/2025	15	SEMAS
100404/10	EUCIR ANTONIO ZANATTA	03/08/2026	2025/2026	15	SAÚDE
97586/3	EVANDRO HUBARYK DE MORAES	18/08/2026	2023/2024	15	SAÚDE
107468/1	FABIO PELA DUARTE	10/08/2026	2024/2025	15	SAÚDE
110981/1	FABIO ROBERTO COUTO	22/06/2026	2023/2024	15	SAÚDE
1197924/1	FERNANDA COUTO MILEO	03/08/2026	2024/2025	14	SAÚDE
107859/1	GEANNE DEBORA DE MELO SZEWCZAK	07/08/2026	2023/2024	15	SAÚDE
1197367/2	GIOVANA CRISTINA DE PAULA	17/08/2026	2025/2026	15	SAÚDE
93386/1	GIZIELE REGINA RUIZ MENDES	03/08/2026	2025/2026	15	SAÚDE
103128/1	IVONE SPLENDOR ARAUJO	13/07/2026	2025/2026	15	SAÚDE
70483/2	JACSON MARIO ROSARIO DE MOURA	03/08/2026	2024/2025	15	SEMAS
1198340/1	JESSICA KAROLINE VAVRA GONCALVES	10/08/2026	2024/2025	15	SAÚDE
90107/2	JONATHAN APARECIDO REIS NAGY	03/08/2026	2025/2026	15	SAÚDE
107280/2	JOSELI TOLEDO VILELA	03/08/2026	2024/2025	24	SAÚDE

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS**

Estado do Paraná

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

1198242/1	LEANDRO APARECIDO FORNAZIERI	02/08/2026	2025/2026	15	SAÚDE
1198485/1	LUCAS GOMES DOS SANTOS	13/07/2026	2024/2025	28	SEMAD
1197699/1	LUCIDALVA PEREIRA MACHADO	17/08/2026	2024/2025	15	SAÚDE
1197376/1	LUSIANE SANTOS MATOS DE CARVALHO	10/08/2026	2024/2025	15	SAÚDE
79871/1	MARIA DE LOURDES VIRGINIO	18/08/2026	2024/2025	15	SAÚDE
1199054/1	MARIANE DE SOUZA PARRA AGOSTINHO	10/08/2026	2025/2026	15	SAÚDE
1197785/3	MARILDA PONTES DE CAMPOS	03/08/2026	2023/2024	15	SAÚDE
76546/1	MICHELE FANECO	10/08/2026	2025/2026	15	SAÚDE
1198931/1	NATALIA DE SOUZA GUDINHO	03/08/2026	2025/2026	15	SEMUDE
104485/1	RODRIGO CEZAR DE FARIA	04/08/2026	2023/2024	15	SAÚDE
105139/1	RODRIGO SANDRIN	10/08/2026	2024/2025	15	SAÚDE
103845/1	ROSANA APARECIDA DOS SANTOS BRAGA	10/08/2026	2024/2025	15	SAÚDE
110370/1	ROSELI DE JESUS MANTOVANI	10/08/2026	2025/2026	15	SAÚDE
107247/1	SELMA DOS SANTOS SILVA	17/08/2026	2025/2026	15	SAÚDE
112992/1	SILVANA APARECIDA REZENDE	21/08/2026	2025/2026	15	SEMAS
104183/3	SILVANA DE FATIMA CAPRA	21/07/2026	2025/2026	15	SAÚDE
104183/2	SILVANA DE FATIMA CAPRA	21/07/2026	2025/2026	15	SAÚDE
1197378/4	SILVIA MARA BARBOSA FERREIRA	03/08/2026	2025/2026	15	SEMAS
114502/2	SUELI JOSEFA DA SILVA ALVES	21/08/2026	2024/2025	15	SAÚDE
107603/1	TATIELE DO CARMO DA SILVA	13/07/2026	2025/2026	15	SAÚDE
104752/1	THAIS EMERGENTE GONCALVES	10/08/2026	2024/2025	15	SAÚDE
114634/1	VALDICEIA NOGUEIRA DA SILVA GAMBA	21/08/2026	2024/2025	15	SEMAS
74640/1	VANESSA DA SILVA AGUIAR	21/07/2026	2025/2026	15	SAÚDE

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Arapongas, 20 de julho de 2026.

GABRIEL ESPER DUARTE
Secretário Municipal de Administração

ANDRÉIA FORNEL LENARDON
Diretora de Recursos Humanos



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
ESTADO DO PARANÁ



PORTARIA Nº 333/26, DE 23 DE JULHO DE 2026

Estabelece normas para o preenchimento de documentos oficiais pela Guarda Municipal de Arapongas, Paraná.

PAULO SÉRGIO ARGATI, Secretário de Segurança Pública e Trânsito do Município de Arapongas, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 002/25, de 1º de janeiro de 2025, e demais disposições legais aplicáveis,

CONSIDERANDO que é necessária a regulamentação do preenchimento dos boletins de atendimento, notificações de trânsito, boletins de ocorrência e outros documentos de maneira correta;

CONSIDERANDO que houve significativa evolução na forma de registrar as ocorrências da guarda municipal;

CONSIDERANDO a importância de orientar os agentes quanto ao correto preenchimento dos documentos, garantindo a qualidade e a lisura das informações;

CONSIDERANDO aperfeiçoamento do banco de dados institucional e a confiabilidade das informações estatísticas.

RESOLVE:

Art. 1º O preenchimento de boletins de atendimento e boletins de ocorrência unificados da SESP são de responsabilidade da equipe responsável pelo atendimento da ocorrência.

§1º As notificações de trânsito são de responsabilidade individual do agente;

§2º. As notificações pertinentes a estacionamento irregular DEVERÃO ter foto anexada do veículo, no contexto da infração, ou, possuir justificativa da não inserção da foto.

Art. 2º A equipe empenhada para as situações deverá obrigatoriamente efetuar o aceite de sua ocorrência, preenchendo-a corretamente durante ou imediatamente ao término da mesma, com todas as informações pertinentes contribuindo para a qualidade das informações do Centro de Controle Operacional da Guarda Municipal de Arapongas.

Parágrafo único: Somente será permitido o preenchimento ao final do turno quando a ocorrência perdurar durante todo o período de serviço.

Art. 3º Os boletins com pessoas e veículos envolvidos DEVERÃO ter essas informações inseridas nos campos destinados aos envolvidos e aos veículos.

§1º. As pessoas deverão ter como número do documento inserido, o número do



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
ESTADO DO PARANÁ



CPF, para a padronização de dados e a facilitação de buscas posteriores;

§ 2º. Em situações de apreensão administrativa de veículos ao pátio do Detran ou outros, deverão ser preenchidos os dados na aba “Dados Adicionais” e “Encaminhamento de Veículo”;

§ 3º. Nas apreensões administrativas destinadas ao pátio do Detran, deverá constar expressamente a identificação do condutor do veículo, bem como seu endereço e telefone.

§ 4º. Deverá após todo o preenchimento mencionado nos parágrafos 2 e 3 deste artigo, ser enviado por meio de aplicativo WhatsApp ou outro que esteja sendo utilizado, ao contato do setor de trânsito ao responsável do pátio a qual o veículo foi encaminhado o boletim de atendimento, juntamente com as fotos do veículo no pátio e do chassi do veículo;

§ 5º. Após o envio dos documentos, a chave do veículo deverá ser entregue ao setor de trânsito responsável pelo pátio, e fora do expediente, deverá ser entregue ao COPOM, devidamente identificada com a placa do veículo. No caso de motocicletas e motonetas, a chave deverá permanecer na ignição.

Art. 4º É expressamente proibido o desligamento da localização dos celulares que estão operando o aplicativo SINESP+, razão pela qual é disponibilizada diariamente a cautela dos aparelhos institucionais.

Art. 5º Deverá o agente que atendeu a ocorrência encerrar a ocorrência utilizando a natureza correspondente aos fatos registrados no SINESP+.

Art. 6º Os agentes deverão utilizar a aba “Dados Adicionais” para inserir os itens pertinentes à ocorrência, sempre que existirem campos correspondentes, por exemplo: Drogas, Armas, Objetos, etc.

§1º. Os agentes da guarda municipal deverão ser previamente informados sempre que um novo campo de "Dados Adicionais" for disponibilizado no CAD pelo gestor do sistema.

§2º. Números decimais dentro dos campos adicionais devem ser inseridos com “.” (ponto).

Art. 7º O atendente deverá sempre utilizar os “Protocolos de Atendimento” disponibilizados para as ocorrências, facilitando a atuação do agente que receberá o despacho.

Art. 8º Em caso de erro no preenchimento dos boletins de atendimento, será



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
ESTADO DO PARANÁ



concedida ao agente a oportunidade de corrigir o documento, essa correção deverá ser realizada até 12 (doze) horas após a ciência do erro.

§1º. Serão informados todos os agentes envolvidos na ocorrência, a qual foi identificado o erro, para a correção, e informado a todos o que deve ser corrigido;

§2º. Não incidirá nenhuma punição administrativa ao fato do boletim estar incorreto se a equipe corrigir o que é solicitado dentro do tempo oportunizado.

Art 9º Problemas com login e senhas nos sistemas utilizados diariamente pela Guarda Municipal de Arapongas deverão ser informados imediatamente a gestão para que o problema seja sanado.

Art 10 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 024/2025 e as demais disposições em contrário.

Arapongas, 23 de Julho de 2026.

PAULO SÉRGIO ARGATI
Secretário Mun. de Segurança Pública e Trânsito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo Nº 158/2026

Licitação: Modalidade Pregão Eletrônico Nº 60/2026

Processo Digital Nº 20460/2026

OBJETO: Registro de Preço para aquisição de medicamentos de atendimento básico e emergencial, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.

Cumpridas as formalidades legais e considerada a adjudicação do procedimento licitatório, bem como a devida homologação pelo Prefeito Municipal, segue as empresas e seus respectivos registros de preços:

MEDINGA COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 57.742.953/0001-42, **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 538/2026**

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
19	50	ÂMPOLA	CIMETIDINA, CONCENTRAÇÃO: 150 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA 2 ML. BR 0340167	HYPOFARMA	R\$ 1,02	R\$ 51,00
29	500	FRASCO	DEXAMETASONA, DOSAGEM:0,1%, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO OFTÁLMICA. FRASCO 5,00 ML. BR0267187	NOVARTIS	R\$ 7,75	R\$ 3.875,00

IMPERIO PHARMA MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 43.595.813/0001-84, **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 539/2026**

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
16	700	FRAMPOLA	CEFTRIAXONA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO:500 MG, FORMA FARMACEUTICA P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL + LIDOCAÍNA, FRASCO-AMPOLA, BR0469930.	TEUTO	R\$ 8,26	R\$ 5.782,00

VERTICE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 60.146.737/0001-49, **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 540/2026**

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
71	4.500	BISNAGA	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, DOSAGEM:2%, APRESENTAÇÃO:GELEIA. BISNAGA 30 GRAMAS. BR269846	PHARLAB	R\$ 3,65	R\$ 16.425,00

SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 00.656.468/0001-39, **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 541/2026**

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	300	ÂMPOLA	ACIDO TRANEXAMICO 50MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA COM 5ML BR 0327566	HIPOLABOR	R\$ 3,36	R\$ 1.008,90
2	300	ÂMPOLA	ADENOSINA 3MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2ML BR 0278281	HIPOLABOR	R\$ 8,20	R\$ 2.460,00
5	20.000	FRASCO	AMBROXOL, COMPOSIÇÃO:SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 6 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE, FRASCO 120,00 ML. BR0446263	FARMACE	R\$ 2,71	R\$ 54.280,00
7	200	ÂMPOLA	AMIODARONA 50 MG/ML, CLORIDRATO, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 3 ML BR 0271710	HIPOLABOR	R\$ 2,48	R\$ 495,60
9	6.200	ÂMPOLA	BENZILPENICILINA BENZ. 1200000UI , PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL, COM DILUENTE - FRASCO AMPOLA BR 0270612	Bepeben / Teuto	R\$ 5,64	R\$ 34.968,00
25	200	ÂMPOLA	POTÁSSIO 19,1%, CLORETO, AMPOLA COM 10ML. BR 0267162	FARMACE	R\$ 0,40	R\$ 80,00
26	200	ÂMPOLA	SÓDIO 20%, CLORETO, AMPOLA COM 10ML. BR 0267574	FARMACE	R\$ 0,40	R\$ 80,00
28	100	ÂMPOLA	DESLANOSÍDEO 0,2 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2 ML BR 0276283	UNIÃO QUIMICA	R\$ 1,92	R\$ 192,00
30	33.000	ÂMPOLA	DEXAMETASONA, DOSAGEM:4 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA 2,50 ML. BR0292427	HYPOFARMA	R\$ 0,65	R\$ 21.417,00
32	29.000	ÂMPOLA	DICLOFENACO SÓDICO 25 MG/1ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 3 ML BR 0271003	HYPOFARMA	R\$ 0,68	R\$ 19.575,00
37	100	ÂMPOLA	DOBUTAMINA CLORIDRATO 12,5MG/ML SOL INJ AMPOLA 20ML. BR 0268446	TEUTO	R\$ 5,42	R\$ 542,20
38	100	ÂMPOLA	DOPAMINA, DOSAGEM:5 MG/ML, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA 10,00 ML. BR0268960	TEUTO	R\$ 2,53	R\$ 253,40

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

41	2.400	ÂMPOLA	EPINEFRINA 1 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1 ML. BR 0268255	HYPOFARMA	R\$ 0,77	R\$ 1.840,80
42	8.000	ÂMPOLA	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, APRESENTAÇÃO: ASSOCIADA COM DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM: 4MG + 500MG/ML, INDICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA 5,00 ML. BR0270621	HYPOFARMA	R\$ 1,25	R\$ 10.000,00
43	6.000	ÂMPOLA	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, DOSAGEM: 20 MG/ML, INDICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA 1,00 ML. BR0267282	HYPOFARMA	R\$ 0,77	R\$ 4.602,00
47	700	ÂMPOLA	FENITOÍNA SÓDICA 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 5 ML. BR 0267107	TEUTO	R\$ 1,83	R\$ 1.282,40
50	200	ÂMPOLA	FENTANILA, APRESENTAÇÃO: SAL CITRATO, DOSAGEM: 0,05 MG/ML, INDICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA 2,00 ML. BR0271950	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 1,65	R\$ 330,40
51	700	ÂMPOLA	FITOMENADIONA, DOSAGEM: 10 MG/ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA 1,00 ML. BR0292399	HYPOFARMA	R\$ 1,65	R\$ 1.155,00
54	850	ÂMPOLA	FUROSEMIDA 10 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2 ML. BR 0267666	HYPOFARMA	R\$ 0,53	R\$ 450,50
55	600	ÂMPOLA	GENTAMICINA 40 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1ML. BR 0268256	GENÉRICO	R\$ 0,89	R\$ 531,00
56	200	ÂMPOLA	GLICONATO DE CÁLCIO, DOSAGEM: 10%, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA 10,00 ML. BR0270019	HALEXISTAR	R\$ 1,79	R\$ 358,00
57	1.400	ÂMPOLA	GLICOSE HIPERTÔNICA 25%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10ML. BR 0267540	FARMACE	R\$ 0,41	R\$ 578,20
58	3.000	ÂMPOLA	GLICOSE HIPERTÔNICA 50%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10ML. BR 0267541	FARMACE	R\$ 0,38	R\$ 1.134,00
59	400	ÂMPOLA	HALOPERIDOL 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1 ML. BR 0292196	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 1,18	R\$ 472,00
60	10.000	ÂMPOLA	HEPARINA SÓDICA, DOSAGEM: 5.000UI/ML, INDICAÇÃO: INJETÁVEL. AMPOLA 0,25 ML. BR0272796	HIPOLABOR	R\$ 7,20	R\$ 72.000,00
68	150	ÂMPOLA	LIDOCAÍNA (CLORIDRATO) 20 MG/G COM HEMITARTARATO DE EPINEFRINA 1:200.000 EM EPINEFRINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 20 ML. BR 0269852	HYPOFARMA	R\$ 5,07	R\$ 761,10
74	300	ÂMPOLA	MIDAZOLAM 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 3 ML. BR 0268481	TEUTO	R\$ 1,59	R\$ 477,30
79	100	ÂMPOLA	NITROPRUSSETO DE SÓDIO 50MG PÓ LIÓFILO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL. BR 0273719	HYPOFARMA	R\$ 13,90	R\$ 1.390,00
82	4.000	ÂMPOLA	ONDANSETRONA (CLORIDRATO) 2 MG/ML AMPOLA 2 ML. BR 0268504	HYPOFARMA	R\$ 0,82	R\$ 3.300,00
95	150	ÂMPOLA	SUXAMETÔNIO 100MG, CLORETO, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FR.-AMPOLA DE 100 ML. BR 0268442	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 12,98	R\$ 1.947,00
96	500	ÂMPOLA	TERBUTALINA, SULFATO SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,5MG/ML COM 1ML. BR 0269818	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 1,06	R\$ 530,00
103	20.000	ÂMPOLA	VITAMINAS DO COMPLEXO B, COMPOSIÇÃO BÁSICA: B1, B2, B5, B6 E PP, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA 2 ML. BR0363088	HYPOFARMA	R\$ 0,86	R\$ 17.200,00

A.D.DAMINELLI - LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 10.749.758/0001-80, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 542/2026

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
10	300	ÂMPOLA	BICARBONATO DE SÓDIO 8,4%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10 ML. BR 0268222	SAMTEC	R\$ 0,81	R\$ 243,00

MEDIGRAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.470.877/0001-05, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 543/2026

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
21	2.000	COMPRIMIDO	CLONIDINA 0,100 MG COMPRIMIDOS BR 0272043	MAWDSLEYS PHARMACEUTICALS	R\$ 0,27	R\$ 540,00
22	2.800	COMPRIMIDO	CLONIDINA 0,150MG COMPRIMIDOS BR 0272044	MAWDSLEYS PHARMACEUTICALS	R\$ 0,32	R\$ 893,20

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

				CALS		
65	1.500	COMPRIMIDO	ISOSSORBIDA 5MG COMPRIMIDO SUBLINGUAL. BR 0273402	EMS SIGMA PHARMA	R\$ 0,26	R\$ 396,00
77	3.000	TUBOS	NEOMICINA, SULFATO, 5 MG/G + BACITRACINA ZÍNCICA 250 UI/G, TUBO COM 15 GRAMAS. BR 0273167	EMS	R\$ 2,40	R\$ 7.197,00
100	1.000	BISNAGA	TRIANCINOLONA, COMPOSIÇÃO: SAL ACETONIDA, CONCENTRAÇÃO: 1 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: GEL ORAL. BISNAGA 10 G. BR 0434473	EMS	R\$ 3,10	R\$ 3.099,00
104	350.000	DRÁGEA	VITAMINAS DO COMPLEXO B, COMPOSIÇÃO BÁSICA: B1, B2, B3, B5, B6. DRÁGEA. BR0368499	EMS	R\$ 0,14	R\$ 48.650,00

PONTAMED FARMACEUTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.816.696/0001-54, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 544/2026

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
3	14.000	ÂMPOLA	ÁGUA DESTILADA COM 10 ML BR 0276839	FARMARIN	R\$ 0,16	R\$ 2.184,00
11	30.000	ÂMPOLA	BROMOPRIDA 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2ML BR 0269958	HIPOLABOR	R\$ 0,89	R\$ 26.670,00
40	20	SERINGA	ENOXAPARINA, CONCENTRAÇÃO: 100 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: SERINGA PREENCHIDA. SERINGA 0,40 ML. BR0448982	VIATRIS	R\$ 10,48	R\$ 209,60
45	10.000	FRASCO	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, DOSAGEM: 10 MG/ML, INDICAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL. FRASCO 20,00ML. BR0267281	HIPOLABOR	R\$ 5,60	R\$ 56.000,00
53	120	FRASCO	FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO 160 MG/ML + FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO 60 MG/ ML USO RETAL. FRASCO COM 130 ML. BR 0267328	CRISTALIA	R\$ 5,60	R\$ 672,00
80	300	ÂMPOLA	NOREPINEFRINA (NORADRENALINA) 2MG/ML, HEMITARTARATO, AMPOLA COM 4ML. BR 0442584	HIPOLABOR	R\$ 0,96	R\$ 288,00
81	50	FRAMPOLA	OMEPRAZOL 40MG INJETÁVEL. CÓDIGO BR 268160	BLAU	R\$ 6,64	R\$ 332,00
86	50	FRASCO	POLICRESULENO 360 MG/G, SOLUÇÃO CONCENTRADA, FRASCO COM 12 ML. BR 0313592	COSMED	R\$ 29,50	R\$ 1.475,00
93	400	ÂMPOLA	MAGNÉSIO 10%, SULFATO, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10 ML. BR 0268076	SAMTEC	R\$ 0,96	R\$ 384,00
99	5.000	ÂMPOLA	TRAMADOL 50 MG/ML, CLORIDRATO, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2 ML. BR 0292382	HIPOLABOR	R\$ 0,87	R\$ 4.350,00

DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.520.829/0001-40, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 545/2026

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
91	600	FRASCO	SALBUTAMOL SPRAY COM ESPAÇADOR, DOSAGEM: 100MCG/DOSE. BR0294887	GLENMARK	R\$ 9,10	R\$ 5.460,00

NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 06.974.929/0001-06, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 546/2026

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
8	300	ÂMPOLA	ATROPINA 0,50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1 ML BR 0277934	BLAU	R\$ 1,00	R\$ 300,00
13	400	FRAMPOLA	CEFALOTINA SÓDICA 1G FRASCO AMPOLA SOLUÇÃO INJETÁVEL. BR 0268228	BLAU	R\$ 4,35	R\$ 1.740,00
14	40	FRAMPOLA	CEFAZOLINA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO: 1 G, FORMA FARMACEUTICA: PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL. FRASCO-AMPOLA. BR 0442693	BLAU	R\$ 4,30	R\$ 172,00
31	800	ÂMPOLA	DIAZEPAM 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2 ML BR 0267194	SANTISA	R\$ 0,70	R\$ 560,00

PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 81.706.251/0001-98, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 547/2026

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
4	9.000	FRASCO	AMBROXOL, COMPOSIÇÃO: SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 3 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE, FRASCO 120,00 ML.	FARMACE	R\$ 2,30	R\$ 20.700,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

			BR0446264			
24	700	COMPRIMIDO	BISSULFATO DE CLOPIDOGREL 75MG COMPRIMIDOS BR 0272045	SANDOZ	R\$ 0,30	R\$ 210,00
33	464.000	COMPRIMIDO	DICLOFENACO DE SÓDICO 50MG COMPRIMIDOS BR 0271000	BRAINFARMA INDÚSTRIA QUÍMICA	R\$ 0,04	R\$ 18.560,00
44	300.000	COMPRIMIDO	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, DOSAGEM:10 MG. COMPRIMIDO. BR0267283	BOEHRINGER INGELHEIM ESPANA, S.A	R\$ 0,39	R\$ 117.000,00
62	1.400	ÂMPOLA	HIDROCORTISONA, SUCCINATO SÓDICO 100MG, PÓ LIÓFILO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL. BR 0342133	U.QUIMICA	R\$ 2,58	R\$ 3.613,40
75	500	ÂMPOLA	MORFINA 10MG/ML, SULFATO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1ML. BR 0304871	HIPOLABOR	R\$ 1,30	R\$ 650,00
92	6.000	FRASCO	SIMETICONA, CONCENTRAÇÃO: 75 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA EMULSÃO ORAL - GOTAS. BR0412966	AIRELA	R\$ 1,30	R\$ 7.800,00
98	1.000	FRASCO	TOBRAMICINA, DOSAGEM: 0,3%, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO OFTÁLMICA. BR0271581	BRAINFARMA	R\$ 4,46	R\$ 4.460,00
101	50	ÂMPOLA	VASOPRESSINA, CONCENTRAÇÃO: 20 UI/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1,00 ML. BR0332917	ARESE	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00

MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A, inscrita no CNPJ sob nº 05.912.018/0001-83, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 548/2026

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
20	126.000	COMPRIMIDO	CINARIZINA 25 MG COMPRIMIDOS BR 0267628	CINARIZINA	R\$ 0,26	R\$ 32.760,00
83	42.000	COMPRIMIDO	OXCARBAZEPINA 300 MG COMPRIMIDOS. BR 0273257	OXCARBAZEPIN A	R\$ 0,78	R\$ 32.760,00
84	31.000	COMPRIMIDO	OXCARBAZEPINA 600 MG COMPRIMIDOS. BR 0273256	OXCARBAZEPIN A	R\$ 1,30	R\$ 40.300,00

INOVAMED HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 12.889.035/0001-02, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 549/2026

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
6	200	ÂMPOLA	AMINOFILINA 24 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10 ML BR 0292402	HIPOLABOR	R\$ 1,97	R\$ 394,40
52	150	ÂMPOLA	FLUMAZENIL 0,5 MG/5ML, AMPOLA COM 5 ML. BR 0268510	HIPOLABOR	R\$ 4,89	R\$ 733,50

CIRURGICA NOSSA SENHORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 24.586.988/0001-80, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 550/2026

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
94	100	ÂMPOLA	SULFATO DE MAGNÉSIO 50%, AMPOLA 10 ML. AMPOLAS. BR 0268075	HALEXISTAR	R\$ 5,90	R\$ 590,40

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 67.729.178/0005-72, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 551/2026

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
15	1.500	FRAMPOLA	CEFTRIAXONA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO:1 G, FORMA FARMACÊUTICA: PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL + DILUENTE. FRASCO-AMPOLA. BR0450890	BIOCHIMICO	R\$ 3,90	R\$ 5.850,00
18	7.000	FRASCO	CETOPROFENO 100 MG PÓ LIOFILIZADO PARA USO PARENTERAL BR 0448844	CRISTALIA	R\$ 3,10	R\$ 21.700,00
66	27.000	COMPRIMIDO	LEVOMEPROMAZINA 100 MG COMPRIMIDOS. BR 0268129	CRISTALIA	R\$ 0,62	R\$ 16.740,00
67	40.000	COMPRIMIDO	LEVOMEPROMAZINA 25 MG COMPRIMIDOS. BR 0268128	CRISTALIA	R\$ 0,52	R\$ 20.800,00
69	50	FRASCO	LIDOCAÍNA 100MG/ML SOLUCAO TOPICA SPRAY COM 50 ML. BR 0269845	HIPOLABOR	R\$ 35,85	R\$ 1.792,50
70	700	ÂMPOLA	LIDOCAÍNA 2% LIQUIDO SEM VASO CONSTRICTOR, SOLUÇÃO INJETÁVEL, COM 20 ML. BR 0269843	HIPOLABOR	R\$ 3,78	R\$ 2.643,20

LICITE SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 34.223.536/0001-98, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 552/2026

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
------	------------	---------	-----------	-------	----------------------	--------------------

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

63	1.300	ÂMPOLA	HIDROCORTISONA, SUCCINATO SÓDICO 500MG, PÓ LIÓFILO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL. BR 0342134	BLAUSIEGEL	R\$ 4,70	R\$ 6.110,00
----	-------	--------	---	------------	----------	--------------

CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 44.734.671/0022-86, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 553/2026

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
17	50	ÂMPOLA	CETAMINA CLORIDRATO, DOSAGEM:50 MG/ML, APLICAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL. FRASCO 10,00 ML. BR0270114	CRISTALIA	R\$ 39,98	R\$ 1.999,00
23	60	ÂMPOLA	CLORIDRATO DE CLONIDINA 150MCG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA COM 1ML BR 0340206	CRISTALIA	R\$ 3,80	R\$ 228,00
39	100	ÂMPOLA	EFEDRINA, APRESENTAÇÃO: SULFATO, DOSAGEM: 50 MG/ML, APLICAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA 1 ML. BR 0287687	CRISTALIA	R\$ 3,80	R\$ 380,00
46	100	ÂMPOLA	ETOMIDATO 2MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA COM 10ML. BR 0270116	CRISTALIA	R\$ 6,98	R\$ 698,00
48	300	ÂMPOLA	FENOBARBITAL 100 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2 ML. BR 0300725	CRISTALIA	R\$ 2,40	R\$ 720,00
61	200	UNIDADE	HIDRALAZINA 20MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA COM 1ML. BR 0268115	CRISTALIA	R\$ 6,33	R\$ 1.266,00
72	50	ÂMPOLA	METARAMINOL, CONCENTRAÇÃO: 10 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA 1 ML. BR 0442581	CRISTALIA	R\$ 18,47	R\$ 923,50
73	200	ÂMPOLA	METOPROLOL 1MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 5ML. BR 0345259	CRISTALIA	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
76	100	ÂMPOLA	CLORIDRATO DE NALOXONA 0,4 MG/ML, FORMA DE APRESENTAÇÃO AMPOLA CONTENDO 1ML. CÓDIGO BR 272326	CRISTALIA	R\$ 5,50	R\$ 550,00
85	100	FRASCO	OXIBUPROCAÍNA, CONCENTRAÇÃO:4 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO OFTÁLMICA. BR 0296120	CRISTALIA	R\$ 20,46	R\$ 2.046,00
87	2.000	ÂMPOLA	PROMETAZINA 25 MG/ML, CLORIDRATO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA, COM 2 ML. BR 0267769	CRISTALIA	R\$ 2,69	R\$ 5.380,00
89	60	TUBOS	RETINOL 1.000.000 UI%, ACETATO, AMINOÁCIDOS 2,5%, METIONINA 0,5%, CLORANFENICOL 0,5%, POMADA OFTÁLMICA. BR 0274918	CRISTALIA	R\$ 12,90	R\$ 774,00
90	750	FRASCO	Risperidona 1 MG/ML, Frasco com 30 ML.	CRISTALIA	R\$ 6,50	R\$ 4.875,00
102	50	FRAMPOLA	VECURÔNIO BROMETO, DOSAGEM:4 MG, INDICAÇÃO:INJETÁVEL. BR 0269568	CRISTALIA	R\$ 59,90	R\$ 2.995,00

Valor Total do Pregão: R\$ 825.791,50 (oitocentos e vinte e cinco mil, setecentos e noventa e um reais e cinquenta centavos).

Obs.: As quantidades e os valores registrados tratam-se de uma mera estimativa de uso para o prazo não superior a 12 (doze meses), podendo ou NÃO ser utilizado/contratado pela Administração.

O prazo de vigência tem início em 17 de julho de 2026 e se encerra em 17 de julho de 2027.

Ficando a adjudicatária convocada para a retirada da Ata de Registro de Preços, consoante o contido no Item 10.1 do instrumento convocatório, sob as penalidades da lei.

Dê-se publicidade ao ato. Afixe-se em lugar de costume.

Arapongas, 23 de julho de 2026.

RAFAEL FELIPE CITA
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
Estado do Paraná

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 71, IV, da Lei no. 14133/21, de 01 de abril de 2021, e suas alterações, HOMOLOGA o procedimento licitatório, atestando a legalidade de todo o processo referente à(o) Pregão Eletrônico nº. 56/2026 - Processo Administrativo nº. 156/2026, que tem por objeto o(a) **Registro de preços para aquisição de eletrodomésticos e equipamentos, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação.**, ADJUDICADO à(s) empresa(s) abaixo:

VMLX ELETRONICOS LTDA - 03.800.477/0001-40					
Item	Produto	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
16	FOGÃO INDUSTRIAL DE BAIXA PRESSÃO 04 BOCAS (40X40 CM) COM FORNO. CONTENDO QUEIMADORES DUPLOS DE BOM DESEMPENHO TÉRMICO COM GRELHAS EM FERRO FUNDIDO RESISTENTES A ALTAS TEMPERATURAS E BANDEJA COLETORA DE RESÍDUOS REMOVÍVEL. FORNO COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 87 LITROS, IDEAL PARA GRANDES PREPAROS. SISTEMA DE GÁS GLP ESTRUTURA EM AÇO COM ACABAMENTO RESISTENTE MODELO DE PISO, COM BOA ESTABILIDADE PARA USO INDUSTRIAL INDICADO PARA COZINHAS PROFISSIONAIS E PREPARO CONTÍNUO DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA: 800 MM; PROFUNDIDADE: 1.060 MM; LARGURA: 1.060 MM	MRFOGOES	12	R\$1.801,95	R\$21.623,40
17	FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS LUXO 40X40 PERFIL 6,5 CM COM 1 FORNO DE BAIXA PRESSÃO À GÁS GLP. CONTENDO 03 QUEIMADORES DUPLOS COM CONSUMO DE 600GR/H E 03 SIMPLES COM CONSUMO DE 300GR/H 1 EM MATERIAL FERRO FUNDIDO. ESTRUTURA EM AÇO INOX, FERRO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, BANDEJAS COLETORAS EM AÇO GALVANIZADO MEDIDAS APROXIMADAS DO FOGÃO MONTADO: ALTURA: 80 CM LARGURA: 145 CM PROFUNDIDADE: 100 CM. MEDIDAS APROXIMADAS INTERNAS DO FORNO: ALTURA: 30CM, LARGURA: 60 CM E PROFUNDIDADE DE 60 CM. CAPACIDADE MÍNIMA DE 85 LITROS.	MRFOGOES	20	R\$2.413,54	R\$48.270,80
Total do Fornecedor:					R\$69.894,20
CREATIVE LICITACOES LTDA - 54.362.519/0001-49					
Item	Produto	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	FREEZER VERTICAL DE NO MÍNIMO 230L - LINHA BRANCA. FROST FREE. POSSUI COMPARTIMENTO DE CONGELAMENTO RAPIDO COM ACIONAMENTO NO PAINEL FRONTAL ALEM DE TAIS DIFERENCIAIS VEM TAMBEM COM CONTROLE ELETRONICO DE TEMPERATURA EXTERNO QUE FACILITA O AJUSTE DA TEMPERATURA DE CONGELAMENTO E EVITA ABERTURA DE PORTA ECONOMIZANDO ENERGIA. CONTA COM 04 CESTOS REMOVIVEIS COM TRAVA DE SEGURANÇA. GAVETAO MULTIUSO EM ACRILICO TRANSPARENTE. LIVRE DE CFC NAO AGRIDE A CAMADA DE OZONIO POSSUI UMA PORTA. CONSUMO DE ENERGIA KW H 46KWH MÊS. SELO PROCEL CLASSIFICAÇÃO A. COR BRANCA. GRADES REMOVIVEIS CONGELAMENTO RAPIDO VOLTAGEM 127 V. DIMENSOES APROXIMADAS DO PRODUTO CM A X L X P 170 X 61,6 X 69, 1 CM. PESO APROXIMADO DO PRODUTO 58 KG. MANUAL DE INSTRUÇÕES. GARANTIA DE 12 MESES.	BRSTEMP	23	R\$3.449,00	R\$79.327,00
4	MICROONDAS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 30L, LINHA BRANCA, PORTA COM VISOR CENTRAL, POTÊNCIA MÍNIMA DE 800W, DISPLAY ELETRÔNICO, TIMER, PRATO GIRATÓRIO, COM FUNÇÕES BÁSICAS DE	AGRATTO AMIC02	20	R\$475,00	R\$9.500,00



MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
Estado do Paraná

	AQUECIMENTO, DESCONGELAMENTO E COZIMENTO, SELO DE CERTIFICAÇÃO INMETRO, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA CLASSE A, 110V.				
8	GELADEIRA FROST FREE DUPLEX CAPACIDADE MÍNIMA DE 410 LITROS, ESPAÇO FLEX, COM FILTRO ANTIDODOR. CARACTERÍSTICAS: PAINEL: ELETRÔNICO QUANTIDADE DE CESTOS: NO MÍNIMO 10 (FREEZER + GELADEIRA) CESTOS/GAVETAS /PRATELEIRAS) QUANTIDADE DE PORTAS: 2 TIPO DE PÉS: PÉS AJUSTÁVEIS; CONSUMO APROXIMADO DE ENERGIA: 56 KW/H EFICIÊNCIA ENERGÉTICA: CLASSE A POTÊNCIA: 190 W CAPACIDADE MÍNIMA DO FREEZER: 99 LITROS CAPACIDADE MÍNIMA DO REFRIGERADOR: 311 LITROS CAPACIDADE MÍNIMA EM LITROS: 410 LITROS DEGELO: FROST FREE SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO: FROST FREE TIPO DE GELADEIRA: DUPLEX	CONSUL	23	R\$2.649,00	R\$60.927,00
21	APARELHO DE TELEVISÃO, SMART TV 50" 4K COM LED OU SUPERIOR; BORDA ULTRAFINA QUE PERMITA ENCAIXES PERFEITOS NA MONTAGEM DE SISTEMA DE PAINÉIS VISUAIS (VIDEOVAL) BORDAS NÃO SUPERIOR A 150MM; RESOLUÇÃO ULTRA HD 4K (3840X2160); TAXA DE ATUALIZAÇÃO 60HZ OU SUPERIOR; POTÊNCIA SONORA (20W RMS); CONEXÕES MÍNIMAS: 2 X HDMI, 2 X USB, 1 X RJ45; SAÍDA DE AUDIO DIGITAL ÓPTICA; ENTRADA AV; WI-FI INTEGRADO; CONVERSOR DIGITAL INTEGRADO; CONSUMO ELÉTRICO MÁXIMO DE 300W; ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA: AC100-240V 50/60H; POSSUIR COMPATIBILIDADE COM SUPORTES PADRÃO VESA; ITENS INCLUSOS: CONTROLE REMOTO, PILHAS, CABO DE FORÇA, SUPORTE PARA MESA E MANUAL DE INSTRUÇÃO DO USUÁRIO.	HQ HQS50NKH	150	R\$1.759,40	R\$263.910,00
23	FREEZER VERTICAL DE NO MÍNIMO 230L - LINHA BRANCA. FROST FREE. POSSUI COMPARTIMENTO DE CONGELAMENTO RAPIDO COM ACIONAMENTO NO PAINEL FRONTAL ALEM DE TAIS DIFERENCIAIS VEM TAMBEM COM CONTROLE ELETRONICO DE TEMPERATURA EXTERNO QUE FACILITA O AJUSTE DA TEMPERATURA DE CONGELAMENTO E EVITA ABERTURA DE PORTA ECONOMIZANDO ENERGIA. CONTA COM 04 CESTOS REMOVIVEIS COM TRAVA DE SEGURANÇA. GAVETAO MULTUISO EM ACRILICO TRANSPARENTE. LIVRE DE CFC NAO AGRIDE A CAMADA DE OZONIO POSSUI UMA PORTA. CONSUMO DE ENERGIA KW H 46KWH MÊS. SELO PROCEL CLASSIFICAÇÃO A. COR BRANCA. GRADES REMOVIVEIS CONGELAMENTO RAPIDO VOLTAGEM 127 V. DIMENSOES APROXIMADAS DO PRODUTO CM A X L X P 170 X 61,6 X 69, 1 CM. PESO APROXIMADO DO PRODUTO 58 KG. MANUAL DE INSTRUÇÕES. GARANTIA DE 12 MESES.	BRASEMP	7	R\$3.449,00	R\$24.143,00
24	GELADEIRA FROST FREE DUPLEX CAPACIDADE MÍNIMA DE 410 LITROS, ESPAÇO FLEX, COM FILTRO ANTIDODOR. CARACTERÍSTICAS: PAINEL: ELETRÔNICO QUANTIDADE DE CESTOS: NO MÍNIMO 10 (FREEZER + GELADEIRA) CESTOS/GAVETAS /PRATELEIRAS) QUANTIDADE DE PORTAS: 2 TIPO DE PÉS: PÉS AJUSTÁVEIS; CONSUMO APROXIMADO DE ENERGIA: 56 KW/H EFICIÊNCIA ENERGÉTICA: CLASSE A POTÊNCIA: 190 W CAPACIDADE MÍNIMA DO FREEZER: 99 LITROS CAPACIDADE MÍNIMA DO REFRIGERADOR: 311 LITROS CAPACIDADE MÍNIMA EM LITROS: 410 LITROS DEGELO: FROST FREE SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO: FROST FREE TIPO DE GELADEIRA: DUPLEX	CONSUL	7	R\$2.649,00	R\$18.543,00
26	APARELHO DE TELEVISÃO, SMART TV 50" 4K COM LED OU SUPERIOR; BORDA ULTRAFINA QUE PERMITA ENCAIXES PERFEITOS NA MONTAGEM DE SISTEMA DE PAINÉIS VISUAIS (VIDEOVAL) BORDAS NÃO SUPERIOR A 150MM; RESOLUÇÃO ULTRA HD 4K (3840X2160); TAXA DE ATUALIZAÇÃO 60HZ OU SUPERIOR; POTÊNCIA SONORA (20W RMS); CONEXÕES MÍNIMAS: 2 X HDMI, 2 X USB, 1 X RJ45; SAÍDA DE AUDIO DIGITAL ÓPTICA; ENTRADA AV; WI-FI INTEGRADO; CONVERSOR DIGITAL INTEGRADO;	HQ HQS50NKH	50	R\$1.759,40	R\$87.970,00



MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
Estado do Paraná

CONSUMO ELÉTRICO MÁXIMO DE 300W; ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA: AC100-240V 50/60H; POSSUIR COMPATIBILIDADE COM SUPORTES PADRÃO VESA; ITENS INCLUSOS: CONTROLE REMOTO, PILHAS, CABO DE FORÇA, SUPORTE PARA MESA E MANUAL DE INSTRUÇÃO DO USUÁRIO.				
---	--	--	--	--

Total do Fornecedor: R\$544.320,00

FARAO COMERCIO E SERVICO LTDA - 61.367.786/0001-74

Item	Produto	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
20	VENTILADOR DE PAREDE MEDINDO NO MÍNIMO 60 CM COM GRADE DE METAL CROMADA SUPER RESISTENTE. DIAMETRO (CM): 65;VOLTAGEM (V):110/220; MOVIMENTO: OSCILANTE; POTENCIA (W): 150; VELOCIDADE: REGULAVEL (3); ROTACAO (RPM): 450/1050; FREQUENCIA: 60 HZ, COR: PRETO; QUANTIDADE DE HELICES: NO MÍNIMO 3 HELICES; INCLINACAO AJUSTAVEL: SIM; TIPO DE ACIONAMENTO: CONTROLE ROTATIVO	Ventisol Comercial 60 Bivolt	375	R\$197,96	R\$74.235,00
25	VENTILADOR DE PAREDE MEDINDO NO MÍNIMO 60 CM COM GRADE DE METAL CROMADA SUPER RESISTENTE. DIAMETRO (CM): 65;VOLTAGEM (V):110/220; MOVIMENTO: OSCILANTE; POTENCIA (W): 150; VELOCIDADE: REGULAVEL (3); ROTACAO (RPM): 450/1050; FREQUENCIA: 60 HZ, COR: PRETO; QUANTIDADE DE HELICES: NO MÍNIMO 3 HELICES; INCLINACAO AJUSTAVEL: SIM; TIPO DE ACIONAMENTO: CONTROLE ROTATIVO	Ventisol Comercial 60 Bivolt	125	R\$197,96	R\$24.745,00

Total do Fornecedor: R\$98.980,00

62046597 JESSICA VIEIRA SPER - 62.046.597/0001-62

Item	Produto	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
22	PALETEIRA MANUAL COM CAPACIDADE PARA MÍNIMO DE 1500 KG. CONSTRUÍDA EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PINTURA ANTICORROSIVA, POSSUI SISTEMA HIDRÁULICO MANUAL COM ALAVANCA ERGONÔMICA DE TRÊS POSIÇÕES. CONTA COM GARFOS REFORÇADOS COMPATÍVEIS COM PALLETS PADRÃO, RODAS EM MATERIAL RESISTENTE (POLIURETANO OU NYLON) E DESLOCAMENTO SUAVE E ESTÁVEL. DISPÕE DE CABO ERGONÔMICO, DESCIDA CONTROLADA E DIMENSÕES ADEQUADAS AO PADRÃO DE MERCADO, GARANTINDO FÁCIL MANUSEIO.	WORKER	1	R\$1.656,90	R\$1.656,90

Total do Fornecedor: R\$1.656,90

R.A HERNANDES LTDA - 08.148.745/0001-04

Item	Produto	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
18	FORNO INDUSTRIAL A GÁS GLP BAIXA PRESSÃO COM SISTEMA PARA ABERTURA DO VIDRO TEMPERADO TIPO GUILHOTINA, ACABAMENTO EM PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA COM BASE FOSFATIZADA. APROXIMADAMENTE 210 LITROS. QUEIMADORES COM SISTEMA DE GAVETA, EM AÇO TUBULAR, COM REGULADOR DE ENTRADA DE AR E FORNO CONTENDO PEDRA REFRATÁRIA, BANDEJA COLETORA DE RESÍDUOS EM CHAPA GALVANIZADA RESISTENTE, UMA GRELHA REFORÇADA POR CÂMARA E CAVALETE REFORÇADO EM AÇO CARBONO COM ACABAMENTO EM PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA COM BASE FOSFATIZADA. TERMÔMETRO PARA CONTROLE DA TEMPERATURA. CONSUMO DE GÁS APROXIMADAS: 1,403KG/H POTÊNCIA: 15.994KCAL/H DIMENSÕES APROXIMADAS INTERNAS DO FORNO: ALTURA: 250 MM LARGURA: 950MM PROFUNDIDADE:930MM.	ITAJOBÍ 9474	15	R\$1.295,00	R\$19.425,00

Total do Fornecedor: R\$19.425,00

FERNANDES PROFETA ATACADISTA LTDA - 63.855.461/0001-66

Item	Produto	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
------	---------	-------	------	----------------	-------------



MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
Estado do Paraná

7	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO, PROFISSIONAL, 127 V COM VAZÃO DE APROXIMADAMENTE 500 LITROS POR HORA. MOTOR DE INDUÇÃO. PRESSÃO DE APROXIMADAMENTE 120 BAR. POTÊNCIA DE APROXIMADAMENTE 2200 WATTS. MANGUEIRA DE NO MÍNIMO 5 METROS ALTA PRESSÃO COM PISTOLA E CABO ELÉTRICO DE NO MÍNIMO 5 METROS CONTENDO TAMBÉM CARRINHO COM ALÇA E RODAS, ADAPTADOR COM ENGATE RÁPIDO, TUBEIRA DE ALTA PRESSÃO, PORTA DETERGENTE. GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO - CERTIFICADA COMPULSORIAMENTE JUNTO AO INMETRO PELO OCP ICBR - 0052.	WAP	20	R\$1.469,00	R\$29.380,00
11	MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS COM FUNÇÕES: PROCESSAR, RALAR, CORTAR, FATIAR, PICAR, LIQUIDIFICAR. POTÊNCIA MÍNIMA DE 600 A 900 WATTS, TENSÃO/VOLTAGEM: 110 V, COM DUAS VELOCIDADES MAIS PULSAR E CAPACIDADE TOTAL DA JARRA DO PROCESSADOR 1,2 A 1,5 LITROS E COPO DO LIQUIDIFICADOR: APROXIMADAMENTE 2 LITROS.	EOS	100	R\$269,00	R\$26.900,00
13	EXTRATOR DE SUCO INDUSTRIAL ½ CV EM AÇO INOX, BIVOLT CONTENDO 1 COPO COLETOR E 2 CARAMBOLAS PARA LARANJA E LIMÃO; POTENCIA MÍNIMA 500 W TENSÃO: 110/220V (BIVOLT - COM CHAVE SELETORA) FREQUÊNCIA: 60HZ ROTAÇÃO MÍNIMA: 1750 RPM PRODUZIDO DENTRO DOS PADRÕES E NORMAS DO INMETRO, ALTURA APROXIMADAS: 42 CM LARGURA: 22 CM PROFUNDIDADE: 25 CM. PESO APROXIMADO: 8,7 KG	kde	20	R\$229,00	R\$4.580,00
15	LIQUIDIFICADOR BAIXA ROTAÇÃO COPO DE 4 LITROS PRODUZIDO EM AÇO INOX, BAIXO NÍVEL DE RUÍDO. CORPO/COPO: AÇO INOX ROTAÇÃO MÍNIMA: 3500 RPM PESO: 6,4 KG TENSÃO: BIVOLT CHAVEADO (110 E 220 V) POTÊNCIA MÍNIMA: 800 W PRODUTO COM CERTIFICADO INMETRO GARANTIA: 6 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	kde	30	R\$499,00	R\$14.970,00
				Total do Fornecedor:	
				R\$75.830,00	

FELIPE ALTAMIRO ESPINDOLA - 20.481.118/0001-96

Item	Produto	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
3	FREEZER HORIZONTAL 500 L. CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 500 L. 2 PORTAS. CAIXA INTERNA EM AÇO ZINCADO. RODÍZIOS QUE FACILITEM A MOVIMENTAÇÃO DO PRODUTO. PUXADORES ERGONÔMICOS. DRENO DE DEGELO FRONTAL. DUPLA FUNÇÃO: FREEZER E CONSERVADOR. TAMPA BALANCEADA. FECHADURA COM CHAVE. NÃO CONTÉM CFC. DIMENSÕES APROXIMADAS (AXLXP): 915 X 1305 X 763 MM. DEVE SER NA COR BRANCA, 110 V, COM SELO PROCEL A E GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO.	MIDEA	10	R\$2.900,00	R\$29.000,00
6	LAVADORA DE ROUPAS, CAPACIDADE DE 15KG, COR BRANCA, 110V/220V, AUTOMÁTICA: ABERTURA SUPERIOR, ALTA EFICIÊNCIA, SELO PROCEL A, POSSUI SISTEMA TOTALMENTE AUTOMÁTICO, LAVA, ENXÁGUA E CENTRIFUGA ATÉ 15 KG DE ROUPA. POSSUI NO MÍNIMO 3 NÍVEIS DE ÁGUA E NO MÍNIMO DE 10 PROGRAMAS DE LAVAGEM, DISPENSER PARA SABÃO, ALVEJANTE E AMACIANTE. FUNÇÃO TURBO PARA LAVAGEM E SECAGEM, DUPLO ENXAGUE, CENTRIFUGAÇÃO, SISTEMA DE LAVAGEM POR TURBOAGITAÇÃO, FILTRO PARA FIAPOS NO AGITADOR CENTRAL, PÉS REGULÁVEIS, SELO PROCEL CLASSIFICAÇÃO A PELO INMETRO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	MIDEA	30	R\$1.689,00	R\$50.670,00
9	BEBEDOURO INDUSTRIAL 50 LITROS ESTRUTURA EM AÇO INOX 430; PÉS REGULÁVEIS EM ABS INJETADO DE ALTA RESISTÊNCIA; SERPENTINA INTERNA EM AÇO INOX 304; RESERVATÓRIO EM POLIPROPILENO; ISOLAMENTO EM EPS; GÁS ECOLÓGICO R134A; TERMOSTATO PARA AJUSTE DE TEMPERATURA;	ECOBLU	20	R\$1.398,00	R\$27.960,00



MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
Estado do Paraná

APARADOR DE ÁGUA REFORÇADO E MANGUEIRA DRENO; FILTRO MULTIUSO DE BRINDE PARA PRIMEIRA INSTALAÇÃO; GARANTIA DE 12 MESES EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL; TOMADA COM 3 PINOS, CONFORME NORMA DA ABNT/NBR/603351; CAPACIDADE ATENDIMENTO DE ATÉ 150 PESSOAS POR HORA, CONSIDERANDO QUE CADA PESSOA TOME EM MÉDIA 200 ML DE ÁGUA; CLASSE 1, IPX0 (USO INTERNO),127V (2,3A); 60HZ-220W; 2 SAÍDAS DE ÁGUA GELADA OU NATURAL, DEVENDO SER 02 (DUAS) TORNEIRAS.				
Total do Fornecedor:				R\$107.630,00

R.E.A. SILVA LTDA - 50.273.443/0001-24

Item	Produto	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
2	FREEZER HORIZONTAL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 293L, COR BRANCA, 01 PORTA, VOLTAGEM 110/220 V; TEMPERATURA MÍNIMA E MÁXIMA APROXIMADAS: DE -18º ATÉ -25º, CONGELAMENTO RÁPIDO, DRENO FRONTAL, PÉS COM RODÍZIOS; TERMOSTATO: PERMITE REGULAGEM DE TEMPERATURA, COM CHAVE PARA TRAVAR A PORTA. SELO PROCEL CLASSIFICAÇÃO A, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	EOS EFH355X	20	R\$1.900,00	R\$38.000,00
5	LAVADORA DE ROUPAS, CAPACIDADE DE 10 KG A 11 KG, COR BRANCA, 110V/220V, AUTOMÁTICA: ABERTURA SUPERIOR, ALTA EFICIÊNCIA, SELO PROCEL A, POSSUI SISTEMA TOTALMENTE AUTOMÁTICO, LAVA, ENXÁGUA E CENTRIFUGA ATÉ 11 KG DE ROUPA. POSSUI NO MÍNIMO 3 NÍVEIS DE ÁGUA E NO MÍNIMO DE 10 PROGRAMAS DE LAVAGEM, DISPENSER PARA SABÃO, ALVEJANTE E AMACIANTE. FUNÇÃO TURBO PARA LAVAGEM E SECAGEM, DUPLO ENXAGUE, CENTRIFUGAÇÃO, SISTEMA DE LAVAGEM POR TURBOAGITAÇÃO, FILTRO PARA FIAPOS NO AGITADOR CENTRAL, PÉS REGULÁVEIS, SELO PROCEL CLASSIFICAÇÃO A PELO INMETRO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES	MIDEA	5	R\$1.678,00	R\$8.390,00
Total do Fornecedor:				R\$46.390,00	

SAMUEL PADOVAM - 05.808.628/0001-31

Item	Produto	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
12	PURIFICADOR DE ÁGUA. ECOCOMPRESSOR: COM GÁS R134A QUE NÃO AGRIDE O MEIO AMBIENTE. ÁGUA FILTRADA SEM ENERGIA. REFIL GIROU TROCOU: TROQUE SEM FECHAR O REGISTRO. REFIL BACTERIOSTÁTICO: CONTROLA A PROLIFERAÇÃO DE BACTÉRIAS. ELIMINA ODORES, ELIMINA SABORES. RETÉM MICROPARTÍCULAS PRESENTES NA ÁGUA. SERPENTINA EXTERNA. NANOTECNOLOGIA: INIBE A PROLIFERAÇÃO DE MICRO-ORGANISMOS. BANDEJA REMOVÍVEL: PARA ESVAZIAR OU HIGIENIZAR. GABINETE COM PROTEÇÃO UV. PÉS ANTIDERRAPANTES. BOIA DE CONTROLE DE NÍVEL DE ÁGUA.	TOP LIFE	20	R\$664,35	R\$13.287,00
Total do Fornecedor:				R\$13.287,00	

TLK COMERCIO E SERVICOS LTDA - 62.609.322/0001-90

Item	Produto	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
19	FORNO INDUSTRIAL DE BAIXA PRESSÃO A GÁS GLP COM CAVALETE E PORTA EM AÇO INOX OU VIDRO CAVALETE COM CHAPA DE AÇO DE CARBONO RESISTENTE À ALTAS TEMPERATURAS. FORNO COM PINTURA ELETROSTÁTICA; COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 150 LITROS E TEMPERATURA 170 A 320 GRAUS; MEDIDAS APROXIMADAS DO FORNO MONTADO COM CAVALETE: ALTURA: 120CM PROFUNDIDADE: 80CM LARGURA: 70CM MEDIDAS INTERNAS APROXIMADAS: ALTURA: 32CM PROFUNDIDADE: 78CM LARGURA: 80CM CAPACIDADE APROXIMADA: 150 LITROS COM CONSUMO MÉDIO: 0,800 KG/H DE GÁS. MEDIDAS	cristalaço	15	R\$1.350,00	R\$20.250,00



MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
Estado do Paraná

	APROXIMADAS DO FOGÃO MONTADO: ALTURA: 80 CM LARGURA: 130 CM PROFUNDIDADE: 88 CM.				
			Total do Fornecedor: R\$20.250,00		
PHM COMÉRCIO E CONFECÇÕES LTDA - 35.794.003/0001-29					
Item	Produto	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
14	LIQUIDIFICADOR BAIXA ROTAÇÃO COPO DE 2 LITROS PRODUZIDO EM AÇO INOX, BAIXO NÍVEL DE RUÍDO. CORPO/COPO: AÇO INOX ROTAÇÃO MÍNIMA: 3500 RPM. TENSÃO: BIVOLT CHAVEADO (110 E 220 V) POTÊNCIA MÍNIMA: 700 W. PRODUTO COM CERTIFICADO INMETRO GARANTIA: 6 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO	KD Eletro	20	R\$555,00	R\$11.100,00
			Total do Fornecedor: R\$11.100,00		

Valor Total do Pregão Eletrônico: R\$ 1.008.763,10 (um milhão, oito mil, setecentos e sessenta e três reais e dez centavos).

Arapongas, 23 de julho de 2026.

Rafael Felipe Cita
Prefeito

ATOS DO PODER LEGISLATIVO**CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS**

----- Estado do Paraná -----

EXTRATO DE CONTRATO**Dispensa Eletrônica nº 002/2026****Processo Administrativo nº 018/2026****Contrato nº 006/2026****CONTRATANTE:** CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS, com sede na Rua Harpia, nº 389, Centro, Arapongas, PR, inscrito no CNPJ sob o nº 75.337.089/0001-85.**CONTRATADA:** MALASSISE & RIBEIRETE COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, com sede na Rodovia PR 444, S/N KM 6/7, Parque Industrial V, Arapongas, PR, inscrito no CNPJ sob o nº: 34.275.954/0001-29.**OBJETO:** aquisição de combustível (gasolina comum) para mobilidade dos veículos da frota institucional da Câmara Municipal de Arapongas.**VALOR:** estimado de R\$ 32.601,00 (trinta e dois mil, seiscentos e um reais), com desconto de 2,10 %, sobre o preço médio do litro da gasolina comum, para o município de Arapongas, divulgado pela Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP.**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses a partir da publicação do contrato.

Arapongas, 23 de julho de 2026.

**MARCIO
ANTONIO****NICKENIG:504
72879987****MARCIO ANTONIO NICKENIG**
PresidenteAssinado de forma
digital por MARCIO
ANTONIO
NICKENIG:50472879987
Dados: 2026.07.23
11:57:57 -03'00'

**CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS**

----- Estado do Paraná -----

PORTARIA Nº 238/2026

MARCIO ANTONIO NICKENIG, Presidente da Câmara Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e tendo em vista o disposto no Art. 117, da Lei nº 14.133/2023, que o contrato deverá ser acompanhado e fiscalizado, representantes da administração especialmente designados,

RESOLVE

DESIGNAR, o servidor Humberto Donizete Lopes, matrícula 30821134, para exercer a função de fiscal do contrato nº 006/2026, até a vigência final do contrato;

DESIGNAR, o servidor Nelcino Correa Filho, matrícula 31405123, para exercer a função como suplente, a execução do contrato acima mencionado, nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular;

DESIGNAR, a servidora Janaina Caren Perez, matrícula 31001149, para exercer a função de gestora do contrato acima mencionado, até a vigência final do contrato;

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Arapongas, 23 de julho de 2026.

**MARCIO
ANTONIO**

**NICKENIG:5047
2879987**

MARCIO ANTONIO NICKENIG
Presidente

Assinado de forma
digital por MARCIO
ANTONIO
NICKENIG:50472879987
Dados: 2026.07.23
11:58:45 -03'00'